


PERSONAL & PROFESSlONAL DEVELOPMENT

které  nezávisle na sobě pracovaly in-
tenzivně na své m osobní m rozvoji
a v jednom momentu si k tomu při-
bralyješ tě setkání  se stylistkou a po-
opravily i své  oblé kání . Už asla jsem,
jak moc je tahle proměna rozsví tila
ajak z nich najednou č iš elo odborné
sebevědomí  a sebeuvědomění , nejen
to vlastní  ž enské . přiznávám, ž e do
té  doby jsem práci stylistek brala jen
jako to, coje urč eno pro ž enyexpono-
vané  na stránkách magazí nů . U těch-
to bylo ale patrné , jak se jim zač alo
najednou velmi dařit i pracovně. Zí s-
kaly dí ky doladění  své ho vzhledu onu
pověstnou kapku, která přirozeně od-
startovala jejich cestu vzhŮru.

Jemné  ž enské  zbraně
Snad by tento č lánek nevznikl, kdy-
bych nedávno trochu nerýpala do
nově ustanovené ho předsedy před-
stavenstva jedné  velké  společ nosti.
Že jejich představenstvo ani dozorč í
rada nejsou vů bec genderově vyvá-
ž ené  (dáno odvěWí m, v němž  flrma
pů sob|. Nejdří ve mi ilustroval, jak to
bylo v jeho pů vodní m pů sobiš ti, kde
to opravdu bylo vyrormané . Jenž e pak
zné jv zápalls diskuze l,ypadlo: ,,Když
za mnou přiš la pěkná ž enská, která
uměla, vž dy mi něco prodala. Ale když
přiš el ten,,nechlap v kostýmu", tako-
vá mi neprodala nikdy nic." Zalitovala
jsem, ž e já k němuv minulosti posí lala
na jednání  specialistu-muž e.

Zají mavé  bylo, jak mi vzápětí  vytanula
na mysli pomyslná sí la podpatků . Vy-
bavilajsem si situaci, kdyjsem kráč ela
v deš ti v balerí nkách na več erní  akci.
Cestou jsem minulaplakát se sponzo-
rem akce avy,tuš il4 ž e tam asi potkám
někoho, před kým se mož ná nebudu
cí tit ve své  ků ž i. Hlava přehrávala
mož né  sebeznič ují cí  programy pár
minut. Přesně do doby, než  jsem

v š atně nazula střeví č ky s podpatky.
Okamž itě mi jejich klapot a nutně
vznosnějš í  drž ení  těIa odvály z mysli
veš keré  pochybnosti ajálplula do sálu
pomalu s těš ení m se na setkání  s onou
osobou. Magii vysokých podpatků  od
té . doby rozhodně nepodceňuji. Na
dlouhé  prezentace volí m samozřejmě
ty niž š í . Avš ak ráda to přiznám, cí tí m
se v nich vž dy sebevědoměji než  v su-
per pohodlných balerí nkách.

Podle poměrně běž ně se lyskytují -
cí ch lahvič ek parfé mů  v první  zásuvce
pracovrrí ho stotu pak také  soudí m, ž e
některlí m ž enám k pocitu ž enskosti
a ,rnitřní mu nakopnutí  před nároč -
ným jednání m se skupinou muž ů  po-
máhá pár kapek oblí bené ho parfé mu
č i toatetní  vody. Vš e z těchto jemných
ž enských zbraní  je povolené . Vš e, co
podpoří  naš e sebevědomí , je ví tané .
Pocit elegantní  ž eny lyladěné  zevnitř
i zvenč í  l1'dá za hodně manaž erských
nástrojů .

Estetická a ute ntič nost
Mož ná se zkusme ješ tě zamyslet, jaké
to bylo, když  jsme jako mladé  ž eny po
š kole nastoupily do š pič kové  korpo-
race a jak se náš  mladistvý, originální
š atní k zač al proměňovat v něco, co
ú plně nevfradřovalo naš i identitu.
Jak jsme se hledaly v tmavých, used-
lejš í ch kostýmcí ch, protož e to odpo-
ví dalo dress codu na pracoviš ti. A pak
to nechaly by,t a smí řily se s tí m, ž e
tohle ie naš e pracormí  obleč ení . Jen-
ž e přeš Io pár let, jsme pracovně velmi
zkuš ené  a zač í náme hledat svou au-
tentič nost, nejen tu manaž erskou, ale
i vnějš í , estetickou. A k ní  bezesporu
obleč ení  lyjadřují cí  naš í  jedineč nost
patří . Sama na sobě jsem si to uvědo-
mila po letech, kdy mi byvalá kolegyně
řekla, ž e mne si v těch stovkách lidí  ve
firmě pamatovala proto, ž e jsem ,,no-

lnspirátorka a mentorka. Po 2'1

Ietech v obIasti daňové ho po-

radenství  a auditu (také  5 let

v pozici ředitelky v Pricewater-

houseCoopers) vyměnila sfé ru

přesných č í sel, zákonů  a pro-

cesů  za sfé ru tvořivé  pomoci

a rozvoje lidí . lnsoiruje, spojuje,

projasňuje jim cestu ž ivotem

- mentoringem č i kouč inkem,

přednáš kami, psaní m č |ánků ,

pů sobení m v neziskové m sek-

toru jako předsedkyně správní
rady Nadace Via.

sila barvy". Ví m, jak jsem někdy pře-
mí tala nad tí m, proč  se některé  mladé
holč iny plouž í  v modré m kostýmu
a š edé  halence,když  lososové  š aty by
jim sluš ely ví ce. Ale měIa jsem tehdy
odvahu vné st do korporace ufoazné
barvy pouze na sobě. Už  jsem neměla
odvahu ří ct jinýT n, ž e to mohou udělat
také , ž e jim to pomů ž e v pracovní m
sebevědomí .

Nehoruji zde pro přehnané  zabýaá-
ní  se svým vzhledem. Jávž dy kaž dé
ž eně řeknu, ž e pro mne jsou dů lež ité
její  znalosti. Ty jí  pomohou na cestě
vzhů ru. Nikdy jí  nedoporuč í m oblé -
kat se tak, ž e bytojiž  nebylo plně pro-
fesionální . Ale horuji za to, abychom
vyrrž ily vš ech mož ností , které  jako
ž eny máme, aby naš e prosazení  se na
odborné m setkání  v majoritě muž Ů
byIo rychlejš í , snazš í  a rispěš nějš í .
Nezapomeňme, ž e když  promluví me
a máme ,,obsah", jsme plně kompe-
tentní  v dané  věci, vš ichni pří tomní
muž i budou fascinovaně sledovat už
jen naš e oč i hoří cí  pro danou proble-
matiku a naš e ú sta plamenně obhaju-
jí cí  naš e názory. Nic jiné ho. / BW

02201 4 | 57


